
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

CIG ZED26B5AB1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

1) con Determina Direttoriale a contrarre n. 5 del 16.01.2019 è stata attivata la procedura ad 

evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs.50/2016 art.36, comma 2 lettera a) per provvedere alla 

copertura assicurativa infortuni e kasko dei propri dipendenti, in servizio e in quiescenza, 

incaricati di svolgere incarichi con l’autorizzazione al mezzo proprio di trasporto; 

2) con Determina Direttoriale n. 9 del 25 gennaio 2019 è stato affidato alla Unipol 

SaiAssicurazioni - Divisione UNIPOL Agenzia Generale di L'Aquila Via della Beata Cristina,2 

67100 L'Aquila Soc. LESA snc di Lenza Romano C.F./P.I. 01235320668, la fornitura del 

servizio Assicurazione infortuni e kasko per provvedere alla copertura assicurativa dei 

propri dipendenti, in servizio o in quiescenza, incaricati di svolgere incarichi istituzionali con 

l'autorizzazione all'uso del mezzo proprio di trasporto, per l'importo annuo complessivo di 

euro 2.670,00 (duemilaseicentosettanta/OO) con decorrenza dalle ore 24,00 del giorno 

25/01/2019; 

3) è stato sottoscritto fra il Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale e la Compagnia 

Assicurativa di cui al punto precedente, il contratto per la copertura assicurativa dei rischi 

di danneggiamento e che il predetto contratto, unitamente alla polizza, è stato acquisito al 

protocollo dell’Ufficio procedente al numero AOODRAB 743 del 25 gennaio 2019. 

             

RILEVATO che la predetta copertura assicurativa termina alle ore 24 del 25 gennaio 2020; 

 

CONSIDERATO che il contratto prot. n. AOODRAB 743 del 25 gennaio 2019 e annessa polizza 

assicurativa, scadono il 25 gennaio 2020 e che, nel predetto contratto, è prevista la possibilità di 

prorogare l’affidamento in parola per un ulteriore anno; 

 

VALUTATO di dove espletare una nuova procedura per l’affidamento del servizio assicurativo per 

l’utilizzo del mezzo proprio nonché di tutti gli altri servizi previsti nel corso del corrente anno 2020 

e che nelle more occorre, comunque, garantire la copertura assicurativa in parola al fine di 

garantire l’esercizio delle funzioni istituzionali rimesse all’Ufficio scolastico regionale, fra cui quella 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

tecnico-ispettiva che comporta il raggiungimento di numerose località difficilmente raggiungibili 

con i mezzi pubblici; 

 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’avvio e della conclusione della procedura di affidamento di 

cui sopra, dover prorogare, per il tempo strettamente necessario ovvero per n. 4 mesi, 

l’affidamento del servizio in parola, atteso peraltro che sul Sistema SICOGE non sono ancora stati 

assegnati i fondi per competenza e cassa; 

 

RILEVATO che per gli effetti negativi degli eventi sismici del 2009, peraltro aggravati a seguito degli 

eventi sismici del 2016, con i DD.DD.GG. nn. 11662 e 11622/1 del 21.12.2009 e 13628 del 

30.11.2010 sono state allocate le risorse finanziarie di cui al cap.2139/7 – spese d’ufficio (ex Cap. 

4139/1) presso la Direzione Didattica “Galileo Galilei” – Paganica L’Aquila, individuato quale 

Istituto incarico della gestione amministrativo contabile delle risorse in argomento; 

 

RITENUTO pertanto di dover prorogare il servizio in parola, per n. 4 mesi, alle medesime 

condizioni dell’affidamento in corso, riportate in dodicesimi; 

 

PRESO ATTO dell’offerta inviata dalla UNIPOLSAI in data 21 gennaio 2020 con la quale, per la 

proroga richiesta,  vengono mantenute le stesse condizioni normative ed economiche in corso; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INPS ed INAIL  della UNIPOLSAI Assicurazioni SpA – DURC 

acquisito in data odierna; 

 

CONSIDERATO che l’assicurazione è obbligatoria per chi è stato autorizzato dall’Amministrazione 

all’uso del mezzo proprio di trasporto e che, alla data odierna, non sono disponibili sul bilancio 

MIUR fondi per spese di missioni; 

 

VISTA la disponibilità di risorse finanziarie di cui al punto precedente; 

 

DISPONE 

 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

- di  prorogare, per n. 4 mesi, l’affidamento alla  UnipolSai Assicurazioni – Divisione UNIPOL 

Agenzia Generale di L’Aquila Via della Beata Cristina,2 67100 L’Aquila Soc. LESA snc di 

Lenza Romano C.F./P.I. 01235320668,  la fornitura del servizio: Assicurazione infortuni e 

kasko per provvedere alla copertura assicurativa dei propri dipendenti, in servizio o in 

quiescenza, incaricati di svolgere incarichi istituzionali  con l’autorizzazione all’uso del 

mezzo proprio di trasporto per l’importo complessivo di euro 890,00 

(ottocentonovanta/00) con decorrenza dalle ore 24,00 del giorno 25/01/2020 alle ore 

24,00 del giorno 25/05/2020; 

- di determinare la conferma delle condizioni normative ed economiche del servizio 

evidenziate in contratto; 

- l’impegno di spesa, calcolato per il periodo di mesi quattro, è calcolato come di seguito in 

dettaglio: Infortuni euro 73,00 – Kasko euro 817,00; 

- Il pagamento del premio sarà effettuato al ricevimento della quietanza di pagamento 

fattura elettronica sul codice IPA: UFFGBZ; 

-  L’esecuzione di tale affidamento è comunque soggetta alle previsioni relative alla 

tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L.136 del 2010. 

          
Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
Documento firmato ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

                          


		2020-01-23T11:30:03+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-01-23T12:45:47+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000007.23-01-2020




